Après cela, que Jean de Jandun ou Jean de Gand s'ingénie à rabattre de la réputation de S. Thomas que l'Université de Paris tenait en si haute estime, il n'y a là rien qui doive nous surprendre. Non sans dédain, l'averroïste dénigre les commentaires de cet exégète *qui putatur fuisse melior inter latinos* et il conclut : *Sed re vera salva reverentia hujus hominis, ipse inaniter laborat contra commentatorem sicut et in aliis philosophicis in quibus ei objicit... Dico quod ego non credo ei in hoc, sicut nec in aliis conclusionibus philosophicis in quibus contradicit commentatori.* ³⁾

Au demeurant, Jean de Jandun est un des chefs de l'école, et lui-même cite, à maints endroits de ses livres, telles monographies de ses « socii » sur des questions spéciales de la doctrine averroïste.

347. L'averroïsme en Italie. — A partir du milieu du xiv^e s. — et jusqu'au xvii^e s., — le nord de l'Italie et principalement l'Univer-

¹⁾ *De anima* (édit. Venise), fol. 66, C. 1. — ²⁾ « Quod si alicui primo aspectu non videretur sufficere ad solutiones rationum, non tamen propter hoc debet conturbari, quia certum est quod auctoritas divina majorem fidem debet facere quam quaecunque ratio humanitus inventa, » *de anima*, f. 60, c. 1. Et dans la *Metaph.*, f. 13, c. 1 : « Credo melius esse quoad salutem animarum nostrarum assentire et simpliciter credere, quam rationibus sophisticis ea probare et rationes ex sensibus electas debilitare et minus evidenter annotare. » — ³⁾ *Physique*, f. 98, c. 4 ; 97, c. 2.

sité de Padoue devint un foyer intense d'averroïsme. On peut dire que l'Université de Padoue est tributaire des idées de Jean de Jandun, dont elle se reconnut d'ailleurs l'obligée reconnaissante. L'école averroïste y fut fondée par le médecin PETRI D'ABANO († 1316), illustrée par le servite URBAIN DE BOLOGNE († 1405), NICOLETTO VERNIA (vers 1500), et surtout par l'ermite PAUL DE VENISE († 1429) ¹⁾ et GAËTAN DE THIENE (Cajetanus Thienaeus).

Mais de moins en moins on se soucia de sauver ce semblant d'accord entre la philosophie et la théologie. L'averroïsme acquit une signification indépendante, et fut étudié pour lui-même, le jour où le souffle de la Renaissance vint affranchir toute philosophie du respect de la révélation chrétienne.

§ 2. — *Le mysticisme hétérodoxe*

348. Caractères généraux. — Bon nombre des grandes associations mystiques qui s'étaient multipliées au xiv^e et au xv^e s. ne tardèrent pas à s'inspirer d'un esprit hostile au catholicisme; elles mirent en avant des doctrines hétérodoxes et préparèrent ainsi la voie à la Réforme. L'effusion panthéiste de l'âme et de Dieu était le thème favori des pseudo-réformateurs de la vie mystique, et, comme autrefois les Amauriciens, ils pratiquaient la morale relâchée légitimée par leur panthéisme. C'est ainsi que MARGUERITE PORRETTE édita un livre condamné par les théologiens de Paris, et dans lequel elle enseignait « quod anima annihilata in amore conditoris sine reprehensione conscientiae vel remorsu potest et debet dare naturae quidquid appetit vel desiderat. » ²⁾ On retrouve les mêmes doctrines chez BLOMMARDINE.